
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   S Ă L A J 

ORAŞUL    ŞIMLEU    SILVANIEI 
CONSILIUL    LOCAL 

 
 

HOTĂRÂREA  NR.139 
din  25.11.2008  

 
privind   stabilirea   criteriilor  şi   condiţiilor  pentru  acordarea  unor  premii 
personalului  contractual conform OG nr.10/2008 privind nivelul  salariilor de 
bază şi al altor drepturi ale personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr.24/2000 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară în 
data de  25.11.2008; 

Având în vedere Expunerea de motive nr.11942/2008 a Primarului oraşului, Raportul de 
specialitate nr.11943/2008 al Biroul buget, finanţe, contabilitate, Avizul Comisiei  pentru programe 
de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură şi Avizul Comisiei 
de administratie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor ale Consiliului Local; 
            În baza prevederilor art.12 din O.G. nr.10/2008 privind nivelul salariilor de bază şi al altor 
drepturi ale personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 24/2000 
şi ale art.36 alin.2 lit.a  din Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art.45 alin.1 si 2 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

             HOTĂRĂŞTE :  
 
 Art.1. Se constituie fondul de premiere în limita a 5% din cheltuielile cu salariile aferente 
anului 2008 pentru personalul contractual prevăzut în statul de funcţii din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului, Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor şi 
Centrului Cultural Şimleu Silvaniei. 
 
            Art.2. Se aprobă utilizarea fondului de premiere de 5%  constituit în anul 2008 în temeiul 
prevederilor art.12 din OG nr.10/2008,  prin distribuirea acestuia în mod egal la personalul 
contractual din aparatul de specialitate al primarului, Serviciului Public Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanelor şi Centrului Cultural Şimleu Silvaniei. 
 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  Primarul oraşului şi 
Biroul buget, finanţe, contabilitate, salarizare. 

 
Art.4. Persoana nemultumită se poate adresa împotriva prezentei hotărâri la Tribunalul 

Sălaj în conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

           - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei ; 
                - Biroul buget, finanţe, contabilitate ; 
                - Compartimentul salarizare ; 
                - Prefectul Judeţului Sălaj; 
            - Dosar hotărâri. 

 
  PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ,          CONTRASEMNEAZĂ, 
         IOAN-RADU LAZAR               SECRETARUL ORAŞULUI, 
           ELENA-MARIA MOCAN 


